
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 300吨复合调味酱、300吨复合调味粉建设项目

项目代码 2303-410184-04-01-863925
建设单位联系人 李海阳 联系方式 130****8639

建设地点
河南 省 郑州 市 新郑 市 和庄镇中兴路与庆安路交叉口向南

600米路西

地理坐标 （113 度 46 分 41.079 秒， 34 度 25 分 0.899 秒）

国民经济

行业类别

其他调味品、发酵

制品制造 C1469
建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14_23调
味品、发酵制品制造 146*

建设性质

新建（迁建）

改建
[...]
计，则项目职工生活用水量为 600m3/a（2m3/d），生活污水产生量为 600m3/a

（2m3/d），主要为企业职工洗手、冲厕等废水，水质较简单，废水水质为 COD

250mg/L，BOD5150mg/L，SS 180mg/L，NH3-N 15mg/L。

综上所述，项目运营期新鲜水总用水量为 2813.5m3/a（9.378m3/d），总废

水产生量为 2600.5m3/a（8.668m3/d）。项目水平衡图见上文图 1。

（3）废水产生浓度

根据上文核算，项目运营期清洗废水、甩干废水、电蒸箱外排废水、设备

清洗废水、车间地面拖洗废水，以及职工生活污水总产生量为 2600.5m3/a

（8.668m3/d），其中生产废水经隔油池（1.5m3）隔油后进入河南昌华食品有限

公司拟设的污水处理设施进行处理，职工生活污水进入厂院办公楼配套的化粪

池进行处理。

本项目为复合调味酱、复合调味粉的生产项目，所属行业类别为其他调味

品、发酵制品制造（C1513）。清洗废水、甩干废水中各污染因子的产生浓度

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-1469 其他调味品、发酵

制品制造行业系数手册-火锅底料，经类比计算，本项目清洗废水、甩干废水中

COD产生浓度为1543mg/L、BOD5产生浓度为900mg/L、氨氮产生浓度为

180mg/L、SS产生浓度为1000mg/L/、总磷30mg/L、总氮500mg/L。



— 61 —

项目废水各污染因子产生情况见表35。

表 35 项目运营期废水各污染因子产生情况一览表

项目
废水量

（m3/a）

COD

mg/L

BOD5

mg/L

SS

mg/L

NH3-N

mg/L

总磷

mg/L

总氮

mg/L

动植

物油

mg/L

清洗废水 810
1543 900 1000 180 30 500 /

甩干废水 89.1

电蒸箱外排废

水
2.5 / / 50 / / / /

设备清洗废水 990.9 550 280 400 40 / / 40

车间地面拖洗

废水
108 280 / 260 5 / / /

进入污水处理

设施处理的混

合废水处理前

水质

2000.5 981 543 662 101 13 225 20

污染物产生量（t/a） 1.9625 1.0863 1.3243 0.2021 0.0260 0.4501 0.0400

职工生活污水 600 250 150 180 15 / / /

企业总废水产

生浓度
2600.5 812 452 551 81 10 173 15

企业污染物总产生量

（t/a）
2.1116 1.1754 1.4329 0.2106 0.0260 0.4499 0.0390

项目废水及污染物产排一览表见表 36。

表 36 项目废水及污染物产排一览表

废水 污染物 产生浓度 产生量
预测排放

浓度
排放量

清洗废水、甩干废水、

电蒸箱外排废水、设备

清洗废水、车间地面拖

洗废水、职工生活污水

COD 812mg/L 2.1116t/a 162mg/L 0.4213t/a

BOD5 452mg/L 1.1754t/a 136mg/L 0.3537t/a

SS 551mg/L 1.4329t/a 110mg/L 0.2861t/a

NH3-N 81mg/L 0.2106t/a 20mg/L 0.0520t/a

总磷 10mg/L 0.0260t/a 3mg/L 0.0078t/a

总氮 173mg/L 0.4499t/a 52mg/L 0.1352t/a

动植物

油
15mg/L 0.0390t/a 7mg/L 0.0182t/a

2.2 废水处理措施



— 62 —

本项目运营期产生的废水主要为清洗废水、甩干废水、电蒸箱外排废水、

设备清洗废水、车间地面拖洗废水，以及职工生活污水。其中生产废水（清洗

废水、甩干废水、电蒸箱外排废水、设备清洗废水、车间地面拖洗废水）经隔

油池（1.5m3）隔油后依托河南昌华食品有限公司所建污水处理设施（处理规模

为 60m3/d，处理工艺为“混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化”）处理，汇同经

化粪池收集的职工生活污水，一同经周边市政污水管网进入新郑康达水务有限

公司新郑市新港产业集聚区污水处理厂进一步处理。厂区废水总排口处水质可

以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及新郑康达水务

有限公司新郑市新港产业集聚区污水处理厂收水水质要求，排放方式为间接排

放。

2.3 达标排放分析

根据上文分析，项目运营期废水排放方式为间接排放，企业废水总排口水

质执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准,同时需满足新郑

康达水务有限公司新郑市新港产业集聚区污水处理厂收水水质要求。项目废水

达标排放分析情况见表 37。

表 37 项目废水达标排放分析一览表

污染物
企业总排口

（DW001）水质

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级

标准

污水处理厂收

水水质要求
达标分析

COD 162mg/L 500mg/L 450mg/L 达标

BOD5 136mg/L 300mg/L 180mg/L 达标

SS 110mg/L 400mg/L 200mg/L 达标

NH3-N 20mg/L / 45mg/L 达标

总磷 3mg/L / / 达标

总氮 52mg/L / / 达标

动植物油 7mg/L 100mg/L / 达标

2.4 废水处理措施可行性分析

（1）职工生活污水依托厂院已有化粪池收集的可行性分析

经调查，本项目所在厂院办公楼下已有化粪池一座，容积为5m3，主要收



— 63 —

集厂院内入驻企业的职工生活污水。本项目所在厂院内现有企业主要为本项目

与河南昌华食品有限公司（生产面制品、豆制品、膨化食品、卤肉制品、肉灌

肠制品等，有环保手续，运营期产生的废水主要为生产废水和职工生活污水），

经查阅其环评报告可知，其职工生活污水产生量为1.92m3/d；根据上文分析，

本项目职工生活污水产生量为2m3/d，则本项目建成后厂院内进入该化粪池的水

量共计为3.92m3/d，尚未达到化粪池的处理负荷，故本项目职工生活污水依托

厂院内已有化粪池进行收集，依托可行。

（2）生产废水依托河南昌华食品有限公司拟设的污水处理设施可行性分

析

经调查，本项目所在厂院一楼为河南昌华食品有限公司，主要生产面制品、

豆制品、膨化食品、卤肉制品、肉灌肠制品等。该项目目前已建设完毕，排污

许可证正在办理，尚未进行验收，经查阅其环评报告可知，该公司拟设 1座一

体化污水处理设施处理其生产废水，处理设施设计平均处理水量为 60m3/d（污

水处理设施见附图 10）。

处理工艺流程见下图 6：



— 64 —

图 6 项目污水处理设施处理工艺流程图

污水处理设施工艺流程简述：

A.拦污设施：项目生产废水悬浮物含量较高，通过设置格栅等进行拦污，

提高污水的同一性和可生化性，确保提升泵等设备正常工作和保证后续处理构

筑物正常运行；废水经初沉池沉淀后进入集水池，在集水池内通过提升泵提升

进入一体化污水处理设施内部进行处理；

B.混凝沉淀：通过加入 PAC、PAM药剂使废水中的悬浮物及油脂形成大

块胶体，经二沉池沉淀后去除；

C.水解酸化：废水经水解酸化池分解污水中大分子有机物，提高污水生化



— 65 —

性，处理后自流进入接触氧化池进行好氧处理；

D.接触氧化：接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装

置，通过提供氧源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化；

经一体化污水处理设施处理后的废水经二沉池进行固液分离，废水排入污水管

网，污泥定期外运处理。

经查阅其环评报告，该项目进入污水处理设施的废水量为 36.96m3/d，根

据前文，本项目生产废水产生量为 6.668m3/d，本项目建成后厂院内进入该污

水处理设施的水量共计为 43.628m3/d，尚未达到污水处理设施的处理负荷，故

本项目生产废水依托河南昌华食品有限公司拟设的污水处理设施进行收集处

理，依托可行。根据建设单位与河南昌华食品有限公司所签污水接收协议（见

附件 7）要求，建设单位拟在排污口设置一座隔油池（1.5m3）进行隔油，生产

废水经隔油后进入河南昌华食品有限公司拟设的污水处理设施进行收集处理，

根据其环评报告，其污水处理设施对本项目污水的处理效率及处理前后水质情

况见表 38。

表 38 废水处理前后污染物浓度变化一览表 单位：mg/L

项目 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮
动植
物油

处理前
(2600.5m3/

a)

初始
浓度

812 452 551 81 10 173 15

产生量
（t/a） 2.1116 1.1754 1.4329 0.2106 0.0260 0.4499 0.0390

处理效率 / 80% 70% 80% 75% 70% 70% 50%

处理后
(2600.5m3/

a)

排放
浓度 162 136 110 20 3 52 7
排放量
（t/a） 0.4213 0.3537 0.2861 0.0520 0.0078 0.1352 0.0182

《污水综合排放标准》
（GB8978-1996）表 4

三级标准
500 300 400 - - - 100

新郑康达水务有限公
司新郑市新港产业集
聚区污水处理厂收水

水质

450 180 200 45 - -

达标性 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表知，项目废水经处理后，出水水质为 COD 162mg/L、BOD5 136mg/L、

SS 110mg/L、NH3-N 20mg/L、总磷 3mg/L、总氮 52mg/L、动植物油 7mg/L，



— 66 —

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（COD≤500mg/L、

BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、动植物油 100mg/L），同时满足新郑康达水务

有限公司新郑市新港产业集聚区污水处理厂收水水质要求（COD 450mg/L、

BOD5 180mg/L、SS 200mg/L、NH3-N 45mg/L）。可由项目东侧庆安路上的市

政污水管网向南，最终进入新郑康达水务有限公司新郑市新港产业集聚区污水

处理厂进一步处理，达标排放，最终排入莲河。

根据现场勘查，项目厂区与东侧庆安路的市政污水管网已接通，项目废水

可顺利进入新郑康达水务有限公司新郑市新港产业集聚区污水处理厂处理。

《新郑康达水务有限公司新郑市新港产业集聚区污水处理厂环境影响报告

表》由河南省正德环保科技有限公司编制完成，郑州市环境保护局于 2016年 7

月 21日以郑环审〔2016〕132号文对该项目进行批复。

新郑康达水务有限公司新郑市新港产业集聚区污水处理厂位于厂址位于新

郑市炎黄大道以南、神州路以西；占地面积 134.3788亩，分两期建设，总建设

规模为 6万吨/日，近期建设规模为 3万吨/日，总投资 9960.09万元，拟采用处

理工艺为“A2O+絮凝沉淀+纤维转盘滤池+消毒”。新郑康达水务有限公司新郑

市新港产业集聚区污水处理厂的收水范围为整个新港产业集聚区的工业废水和

生活污水，本项目位于新港产业集聚区内，处于该污水处理厂收水范围内。

根据现场勘查及建设单位提供的资料，目前新郑康达水务有限公司新郑市

新港产业集聚区污水处理厂已投入运营，产业集聚区内部分道路的污水管网已

建设，本项目所在地北侧园区路上的市政污水管网已铺设，项目产生的废水可

以通过北侧园区路上的市政污水管网向东进入神州路，再向南进入到新郑康达

水务有限公司新郑市新港产业集聚区污水处理厂进行最终处理，故项目投产后

排放的废水进入新郑康达水务有限公司新郑市新港产业集聚区污水处理厂进行

集中处理是可行的。

出水指标：出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级标准的 A类标准：其中 COD≤40mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、



— 67 —

NH3-N≤4mg/L。

项目废水产生量占新郑康达水务有限公司新郑市新港产业集聚区污水处理

厂一期污水处理量比例较小，不会对污水处理厂正常运行造成冲击。故本项目

废水可顺利进入该污水处理厂统一处理。项目废水经处理后，达标排放，对区

域地表水水质的影响较小，对水环境中污染物浓度贡献甚微。

综上，项目建成投入运营后，清洗废水、甩干废水、电蒸箱外排废水、设

备清洗废水、车间地面拖洗废水和职工生活污水由周边市政污水管网排入新郑

康达水务有限公司新郑市新港产业集聚区污水处理厂统一处理是可行的。

2.5排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见表 39。

表 39 项目废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标/

度（°）
废水排放量

（t/a）
排放去向 排放规律

排放口

类型
经度 纬度

DW001
企业废水

总排口

113.778

18723

34.4167

1395
2600.5

城市污水

处理厂
间断排放

一般

排放口

2.6监测要求

本项目废水污染源监测方案的制定参考《排污许可证申请与核发技术规范

调味品、发酵制品制造工业》（HJ 1030.2-2019）和本项目废水排放情况确定，

对项目废水的日常监测要求如下表：

表 40 项目废水监测要求一览表

监测项目 监测频次 监测点位 执行标准

流量

每半年监测一次
企业废水

总排口

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标

准，同时满足新郑康达水务有

限公司新郑市新港产业集聚

区污水处理厂收水水质要求

pH值

化学需氧量（COD）

五日生化需氧量（BOD5）

悬浮物

氨氮

总磷

总氮

动植物油



— 68 —

3、噪声环境影响分析及保护措施

3.1噪声源强及降噪措施分析